
BI 24/2021
fls. 160

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 24-2021

18 DE JUNHO DE 2021

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

0N
8D

9B
.

193



BI 24/2021
fls. 161

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 24-2021-14BBM

Quartel em Xanxerê, 18 de junho de 2021
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 14º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O SEGUINTE:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I - ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA/SUPERIOR DE ÁREA DO  14º BBM

DATA HORÁRIO POSTO/GRADUAÇÃO CONTATO

08/06/2021 Das 08hs às 08hs Maj BM Mtcl  927297-6 Marco Antônio Eidt (49) 99114-5600

09/06/2021 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini MASSAROTE  (49) 99172-4539

10/06/2021 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini MASSAROTE  (49) 99172-4539

11/06/2021 Das 08hs às 08hs 2º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes GOMES (49) 99809-8385

12/06/2021 Das 08hs às 08hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 ÉROS Alfredo Jahn Filho (48) 99801-6046

13/06/2021 Das 08hs às 08hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 ÉROS Alfredo Jahn Filho (48) 99801-6046

14/06/2021 Das 08hs às 08hs Cap BM Mtcl 927094-9 Rangel KEHL (49) 99958-6284

15/06/2021 Das 08hs às 08hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 ÉROS Alfredo Jahn Filho (48) 99801-6046

II-ESCALA DE PERITO SUPERVISOR

ESCALA DE PERITO SUPERVISOR - JUNHO/2021

OBM Perito Supervisor Telefone
1ª/14ºBBM  2º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes GOMES (49) 99809-8385

2ª /14ºBBM 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini MASSAROTE  (49) 99172-4539
3ª /14ºBBM  2º Ten BM Mtcl 691632-5 ÉROS Alfredo Jahn Filho (48) 99801-6046

Em caso de incêndio com vítimas avisar o Perito Supervisor imediatamente.

 
Major BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante Interino do 14º BBM

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem alterações)

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

0N
8D

9B
.

194



BI 24/2021
fls. 162

3ª PA  RTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS  

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS - COMANDO DA 1°/1ª/14ºBBM
A 14 Jun 21, passa a responder pelo Pel 1°/1ª/14ºBBM, cumulativamente com as funções

que já exerce, o 2º Ten BM Mtcl 691632-5 ÉROS ALFREDO JAHN FILHO, enquanto durar o
afastamento  de  12  (doze)  dias  do  titular,  1º  Ten  BM  Mtcl  934061-0  DANIEL BAZANINI
MASSAROTTE.

DISPENSA DO SERVIÇO – DESCONTO FÉRIAS
Na solicitação contida no Ofício nº 419-21-14ºBBM, 31 de maio 2021, 1º Tenente BM Mtcl

934061-0 DANIEL BAZANINI MASSAROTTE, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê,  onde solicita 05
(Cinco) dias, 14 a 18 junho, a título de desconto em férias do período aquisitivo do ano de 2021,
dou o seguinte despacho:

 I - Defiro;
II - Publicar e inserir no sistema;
III - Cientificar interessado.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante 14ºBBM (SGPe CBMSC 00011946/2021)

DISPENSA DO SERVIÇO - DESCONTO EM FERIAS
Conforme determinação contida na Nota Eletrônica Nr 165-21-14ºBBM, de 07 Jun 21, do

Comando do 14ºBBM, fica nos termos dos Art 64, 65 “2”, 67 “1” e 68 “4” - RDPMSC, o Cap BM
Mtcl 927094-9 RANGEL KEHL – Cmt da 3ª/14ºBBM dispensado à título de recompensa por um
(1) dia do serviço a contar de 11 de Jun 21.

I. Publique-se;
II. Insira no SiGRH.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 14ºBBM

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na mensagem de Ofício nº 419-21-14ºBBM, desconto em banco de

horas, de 31 Maio 21, do 1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE, do 1º/1ª/14ºBBM
- Xanxerê, onde solicita 5 (cinco) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no
dia 21 junho 21, dou o seguinte despacho:

I -Defiro;
II – Publique-se;
III -  Insira no SiGRH;
IV - Cientificar interessado.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante 14ºBBM (Processo CBMSC 00011946/2021)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS
VIAGEM INTERMUNICIPAL

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

0N
8D

9B
.

195



BI 24/2021
fls. 163

Do  1º  Sgt  BM  Mtcl  927778-1  MARCELO  METZLER  GOMES,  Comandante  do
2º/1º/1ª/14º BBM - CRDU - Xanxerê, para viajar ao município de Balneário Camboriú,  em 09
junho 2021, a fim de participar de treinamento de condução e operação de veículos de emergência,
com ônus para o estado e retorno previsto para 11 Junho 2021.(SGPe CBMSC/12055/2021)

Do 3º Sgt BM Mtcl 929299-3 ELIVAR LUIS BACKES, da 2ª/14º BBM - São Lourenço do
Oeste, para viajar ao município de Balneário Camboriú, em 09 junho 2021, a fim de participar de
treinamento de condução e operação de veículos de emergência, com ônus para o estado e retorno
previsto para 11 Junho 2021.(SGPe CBMSC/12055/2021)

SERVIÇO DE SAÚDE
A 14  jun  21,  o  3°  SGT BM  Mtcl  930128-3  GIOVANI  ALBERTO  CORONETTI  do

1°/3°/1°/14°BBM - Ponte Serrada, apresentou à Formação Sanitária da 4ª RPM, obtendo o seguinte
parecer: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM, com restrição temporariamente por 60
dias a seguintes atividades: serviço operacional externo a contar de 04/05/2021”.

Chapecó, 14 de junho de 2021

Capitão Médico PM PAULO FETT NETO
CRM/SC 13932 - FS 4ªRPM - Chapecó

VIAGEM FORA DO ESTADO
Na solicitação contida no Ofício nº 390/21/14ºBBM, de 21 de maio de 2021, do  2º Sgt BM Mtcl

927089-2 LAUCIR BERLANDA, da 1ª/14ºBBM - Xanxerê, onde solicita autorização para    participar na
condição  de  representante  do  CBMSC  em  competição  de  Orientação  na  cidade  de  Lapa  PR,  em
comemoração do Dia da Artilharia e do Aniversário dos 75 anos da AD/5, do dia 15 de Junho de 2021 dou o
seguinte despacho:

I. Autorizo, sem pagamento de diária militar;
II. Insira-se;
III. Publique-se;
IV. Informe-se;

Tenente-Coronel BM EDUARDO HAROLDO DE LIMA
Chefe de Gabinete e Ajudante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC/00011303/2021)

III - ALTERAÇÃO CABOS E SOLDADOS
PERMUTA DE SERVIÇO
Na solicitação contida no processo SGP-e Nº 00012989/2021, de 14 de junho de 2021, do

Sd 3ª C BM Mtcl 615374-7 GUSTAVO JAHN BESSA, o qual solicita permuta de serviço com o Sd
BM Mtcl 615306-2 ALIEL PINHEIRO ALBINO, no dia 19 de junho de 2021, das 19h a 01h, com
devolução para o dia 28 de junho, das 19h a 01h. dou o seguinte despacho:

1 Autorizo;
2 Insira-se;
3 Publique-se;
4 Informe-se.

Xanxerê, 15 de junho de 2021.

2° Tenente BM MIGUEL MORAES GOMES
Comandante do PCSv /14ºBBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

0N
8D

9B
.

196



BI 24/2021
fls. 164

VIAGEM INTERMUNICIPAL
Do Cb BM  Mtcl  929885-1  CESAR EDUARDO  DE OLIVEIRA,  do  1º/3ª/14º  BBM  -

Xaxim, para viajar ao município de Balneário Camboriú, em 09 junho 2021, a fim de participar de
treinamento de condução e operação de veículos de emergência, com ônus para o estado e retorno
previsto para 11 Junho 2021.(SGPe CBMSC/12055/2021)

Do Cb BM Mtcl 931774-0 RAFAEL BARP, do 1º/3ª/14º BBM - Xaxim, para viajar ao
município  de  Balneário  Camboriú,  em 09  junho  2021,  a  fim  de  participar  de  treinamento  de
condução e operação de veículos de emergência, com ônus para o estado e retorno previsto para 11
Junho 2021.(SGPe CBMSC/12055/2021)

Do Sd BM Mtcl 931823-2 ADELINO DA SILVA DE JESUS, do 1º/2ª/14º  BBM - São
Lourenço do Oeste, para viajar ao município de Balneário Camboriú, em 09 junho 2021, a fim de
participar de  treinamento de  condução e operação de veículos de emergência,  com ônus para o
estado e retorno previsto para 11 Junho 2021.(SGPe CBMSC/12055/2021)

Do Sd BM Mtcl 932429-1 ALDO JOSÉ ANDRADE CAMARGO JUNIOR, do 1º/2º/1ª/14º
BBM - Abelardo Luz, para viajar ao município de Balneário Camboriú, em 09 junho 2021, a fim de
participar de Treinamento de Condução e operação de veículos de emergência,  com ônus para o
estado e retorno previsto para 11 Junho 2021.(SGPe CBMSC/12055/2021)

Do Sd BM Mtcl 692125-6 AMAURI FELIPE VARGAS, do 1º/1ª/14º BBM - Xanxerê, para
viajar ao município de Balneário Camboriú, em 09 junho 2021, a fim de participar de treinamento
de condução e operação de veículos de emergência, com ônus para o estado e retorno previsto para
11 Junho 2021.(SGPe CBMSC/12055/2021)

VIAGEM INTERESTADUAL
Do Cb BM Mtcl 931774-0 RAFAEL BARP, do 1º/3ª/14º BBM - Xaxim, para viajar ao

município de Santa Cruz do Sul - RS, em 13 junho 2021, a fim de levar a viatura ABTR-52 para
realizar manutenção. com ônus para o estado e retorno previsto para 14 Junho 2021.

Tenente-Coronel BM EDUARDO HAROLDO DE LIMA
Chefe de Gabinete do Comando-Geral do CBMSC

    Ajudante-Geral do CBMSC (Nota N° 164-21-14ºBBM: Solicitação de autorização de deslocamento)

Do Sd BM Mtcl 931794-5 MICHEL RODRIGO BRASSO, do 1º/3ª/14º BBM - Xaxim, para
viajar ao município de Santa Cruz do Sul - RS, em 13 junho 2021, a fim de levar a viatura ABTR-
52 para realizar manutenção, com ônus para o estado e retorno previsto para 14 Junho 2021.

Tenente-Coronel BM EDUARDO HAROLDO DE LIMA
Chefe de Gabinete do Comando-Geral do CBMSC

    Ajudante-Geral do CBMSC (Nota N° 164-21-14ºBBM: Solicitação de autorização de deslocamento)

FÉRIAS REGULAMENTARES - USUFRUTO
A 15 de  março  de  2021,  iniciou  seu  período  de  férias  regulamentares,  o  Sd BM Mtcl

691656-2, IGOR DASSOW SIQUEIRA do 1º/2º/2ª/14ºBBM – Quilombo.

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

0N
8D

9B
.

197



BI 24/2021
fls. 165

IV - PORTARIAS

PORTARIA N° 7-21-14ºBBM: Comissão Interna Permanente
Designação  de  Comissão  Interna  Permanente,  responsável  pela  avaliação,  controle  e

supervisão de carga e descarga dos bens permanentes no âmbito do 14° BBM – Xanxerê-SC.
O COMANDANTE DO 14° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, em cumprimento à Instrução Normativa Nº 001/2002/SEA/DIPA,publicada
no DOE Nº 16.882,  de  10 de abril  de 2002,  que estabelece normas de  administração de bens
permanentes e de consumo, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão Interna Permanente, responsável pela avaliação, controle e
supervisão de carga e descarga dos bens permanentes no âmbito do 14° BBM, constituída

pelos seguintes bombeiros militares:

- 2º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filho – Presidente;

- Sd BM Mtcl 615352-6 Anderson Cardoso Araújo – Membro;

- Sd BM Mtcl 615464-6 Gustavo de Bona Rafael – Membro;

 Art. 2° - A Comissão Interna Permanente deverá lavrar Ata de Reunião;

Art. 3° - Determinar que a Portaria entre em vigor na data de sua assinatura;

Art 4° - Revogar todas as portarias anteriores que versam sobre o mesmo tema.

Major BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante Interino do 14° BBM

 PORTARIA N° 8-21-14ºBBM: NOMEAR GESTORES DE FROTA DE 09 DE
JUNHO DE 2021

Designa Responsável por procedimentos administrativos relacionados a frota de
Viaturas.

O COMANDANTE DO 14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da
atribuição que lhe confere a PORTARIA N° 484/CBMSC/2020, resolve:

Art. 1º Delegar os seguintes bombeiros militares, do B4 do 1º/1ª/14ºBBM, para
responder perante ao DETRAN/SC e demais órgãos necessários, referente aosveículos pertencentes
ao Corpo de Bombeiros de Xanxerê.

NOMEAR, como responsável pelos veículos do 1º/1ª/14º Batalhão de BombeirosMilitar,
com sede  na Av.  Brasil,  nº  2685,  Castelo  Branco de Xanxerê  – SC,  ÉROS ALFREDO JAHN
FILHO, 2º Ten BM Mtcl 691632-5.

NOMEAR, como responsável pelos veículos do 1º/1ª/14º Batalhão de Bombeiros Militar,
com sede na Av.  Brasil,  nº  2685, Castelo Branco de Xanxerê – SC, ANDERSON CARDOSO
ARAÚJO, Sd BM Mtcl 615352-6.

Publicar em Boletim Interno do 14º BBM;

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

0N
8D

9B
.

198



BI 24/2021
fls. 166

Art. 2° - Determinar que a Portaria entre em vigor na data de sua assinatura;

Art 3° - Revogar todas as portarias anteriores que versam sobre o mesmo tema.

Major BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante Interino do 14° BBM

4ª  PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA
(Sem Alteração)

ASSINADO DIGITALMENTE
Major BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante Interino do 14° Batalhão (Xanxerê)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
65

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

0N
8D

9B
.

199



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6P0N8D9B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT em 18/06/2021 às 13:58:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY1N182NjBfMjAyMV82UDBOOEQ5Qg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000657/2021 e o código
6P0N8D9B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


